LAVOZES – Liga Acadêmica de Voz do Espírito Santo
Curso de Graduação em Fonoaudiologia

Universidade Federal do Espírito Santo - UFES

EDITAL 001/2017 - PROCESSO SELETIVO LAVOZES 2017

SELEÇÃO PARA NOVOS MEMBROS EFETIVOS PARA A

LIGA ACADÊMICA DE VOZ DO ESPÍRITO SANTO

A LAVOZES (Liga Acadêmica de Voz do ES) comunica a abertura de inscrições para

admissão de novos membros efetivos, visando o preenchimento de 30 (trinta) vagas.

I. DOS PRÉ-REQUISITOS:

Estão aptos a se inscrever no processo seletivos os candidatos:

a) Alunos de graduação em Fonoaudiologia de qualquer instituição do estado

reconhecida pelo MEC;

b) Alunos com matrícula regular na instituição de ensino supramencionada.

II. DAS INSCRIÇÕES:

A inscrição é gratuita e deverá ser realizada no período de 24 a 28 de abril de 2017 através do

preenchimento da ficha de inscrição disponível em

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfQNM-ST-QJCKsH-blBMASkSEXlBI4hhnF

JGFRLX4BhmMOt6w/viewform?usp=sf_link

III. DA SELEÇÃO:

Será admitido como membro da LAVOZES, de acordo com o número total de vagas, aqueles

que cumprirem as seguintes etapas:

1- Possuir os pré-requisitos conforme descrito no item I;

2- Preencher a ficha de inscrição conforme descrito no item II;

3- Comparecer ao Curso Introdutório da LAVOZES conforme descrito no item IV;

4- Efetuar o pagamento da primeira semestralidade no valor de R$15,00 no dia do

Curso Introdutório, ou a combinar com a tesouraria.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfQNM-ST-QJCKsH-blBMASkSEXlBI4hhnFJGFRLX4BhmMOt6w/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfQNM-ST-QJCKsH-blBMASkSEXlBI4hhnFJGFRLX4BhmMOt6w/viewform?usp=sf_link

LAVOZES – Liga Acadêmica de Voz do Espírito Santo
Curso de Graduação em Fonoaudiologia

Universidade Federal do Espírito Santo - UFES

IV. DO CURSO INTRODUTÓRIO:

O Curso Introdutório da LAVOZES será realizado no dia 05 de maio de 2017 (sexta-feira)

das 9h às 11h, no auditório do CCS (prédio administrativo), localizado no campus Maruípe –

Vitória/ES, e será ministrado pela professora Dra Carolina Fiorin Anhoque e abordará o tema

Anátomo-Fisiologia da voz.

V. INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

- A fim de comprovação dos pré-requisitos, os inscritos deverão comparecer ao Curso

Introdutório munidos de cópia simples do horário individual. O mesmo também será

utilizado para verificação de disponibilidade de horários durante a elaboração da agenda de

futuros eventos e ainda para arquivamento de cadastro dos membros.

- Caso o número de inscritos seja superior ao número de vagas ofertadas, a LAVOZES se

reserva no direito de aplicar um teste ao final do Curso Introdutório, sobre o assunto

abordado, como etapa adicional de seleção, sendo a classificação feita por ordem decrescente

das notas obtidas. Nesse caso o candidato será avisado por e-mail com antecedência.

Atenciosamente,

Diretoria LAVOZES

Professora Orientadora:  Profª Drª Carolina Fiorin Anhoque

Presidente: Glaucimar Cardoso Porto

Secretária: Ckellytha Lavinya Moura de Souza

Tesoureira: Vanessa dos Reis Barbosa

Diretor Científico: Raí dos Santos Santiago

Diretor Científico: Thamiris Scalfoni Rangel